АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПЕТРОВСКОЕ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    23.11.2022                         №   342

р.п. Петровское

Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство муниципальных
общественных кладбищ на территории
сельского поселения Петровское в 2023 – 2025 годах»

В целях реализации закона Ярославской области от 30.06.2014 № 36-з «О вопросах местного значения сельских поселений на территории Ярославской области», Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом сельского поселения Петровское, администрация сельского поселения Петровское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство муниципальных общественных кладбищ на территории сельского поселения Петровское в 2023-2025 годах» согласно приложению.
        2.Отделу финансов, экономики, муниципального имущества Администрации сельского поселения Петровское осуществлять финансирование данной программы в пределах средств, предусмотренных в  бюджете поселения на очередной финансовый год.
       3.Опубликовать постановление в газете «Ростовский вестник», разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Петровское.
       4.Постановление вступает в силу с 01.01.2023.
       5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                  А.Ю. Пестов

	Приложение
 к Постановлению администрации
сельского поселения Петровское
[bookmark: _GoBack]от 23.11.2022 № 342

Муниципальная программа
«Благоустройство муниципальных общественных кладбищ на территории сельского поселения Петровское в 2023 – 2025 годах»

                           ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	1. Наименование муниципальной программы
	 Муниципальная программа « Благоустройство муниципальных общественных кладбищ на территории сельского поселения Петровское в 2023 – 2025 годах» (далее – муниципальная программа).

	2. Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный Закон от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»
закон Ярославской области от 30.06.2014 г. № 36-з «О вопросах местного значения сельских поселений на территории Ярославской области»

	3.Муниципальный заказчик муниципальной программы
	 Администрация сельского поселения Петровское

	4. Основная цель муниципальной программы
	1.Повышение уровня благоустройства и санитарного состояния кладбищ.
2. Совершенствование системы организации похоронного дела на территории сельского поселения Петровское.
3. Улучшение санитарного состояния муниципальных кладбищ.

	5. Основные задачи муниципальной программы
	1.Устройство ограждений территорий муниципальных кладбищ.
2.  Недопущение самовольных захоронений.
3.Обеспечение эффективности охранных мероприятий на территориях муниципальных кладбищ.

	6. Исполнители основных мероприятий
муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Петровское - отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	1 этап -2023 год
2 этап -2024 год
3 этап -2025 год

	8. Индикаторы достижения цели муниципальной программы
	увеличение количества муниципальных кладбищ, территория которых благоустроена в соответствие с санитарными правилами и нормами -ед.

	9. Объемы и источники финансирования
муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы –  880,00 тыс. рублей, в том числе:
2023 год-150,00 тыс.рублей
2024 год-365,00 тыс.рублей
2025 год-365,00 тыс.рублей
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Раздел 1. Характеристика проблем, на решение которой направлена
муниципальная программа, и цели программы

Действующим законодательством Российской Федерации органы местного самоуправления наделены полномочиями по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения.
Похоронное обслуживание населения регламентируется Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее – Федеральный закон), Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», санитарными правилами и нормами СанПиНи 2.1.1279-03 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 8 апреля 2003 года № 35, другими действующими санитарными правилами и нормами и рекомендательными документами Госстроя России по организации похоронного дела и содержанию объектов похоронного назначения.
На территории сельского поселения Петровское существует 31 муниципальное кладбище из них: 18 - недействующих и 13 действующих кладбищ, которые действуют на протяжении нескольких десятков лет. За время эксплуатации территории кладбищ не благоустраивались, захоронения располагаются хаотично, без соблюдения территориального деления на зоны, участки и ряды. Часть кладбищ не обнесены забором, существующие изгороди обветшали, требуют срочного ремонта. Дороги к сельским кладбищам разбиты, требуют ремонтных работ.
Ежегодно производится около 100 захоронений, но в настоящее время территории существующих открытых кладбищ не благоустроены должным образом: отсутствуют парковочные места для автомобилей, подъездные пути, а также контейнерная площадка для сбора мусора.
Таким образом, в сельском поселении Петровское существует острейшая необходимость принятия комплекса мер по содержанию мест захоронения и территорий муниципальных кладбищ. По мнению органов местного самоуправления разработка и исполнение настоящей Программы позволит решить возникшую проблему.
Основной целью Программы является проведение работ по освоению и благоустройству кладбищ для будущих захоронений с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм, совершенствование системы организации похоронного дела на территории сельского поселения Петровское, повышение уровня благоустройства и санитарного содержания кладбищ.
Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:
- проведение необходимых работ для благоустройства кладбищ и поддержания санитарного состояния территорий действующих кладбищ;
- организация похоронного дела в соответствии с Положением о погребении и похоронном деле на территории сельского поселения Петровское;
- обеспечение необходимого объема финансирования.
Раздел 2. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Информация о сроках и этапах реализации муниципальной программы отражена в таблице №1.
[bookmark: Par252]Таблица №1. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	Срок реализации муниципальной программы
	Этапы реализации муниципальной программы
	Сроки реализации этапов муниципальной программы
	Непосредственные результаты реализации этапа муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	2023-2025 годы
	1 этап
	2023
	Увеличение количества муниципальных кладбищ, территория которых благоустроена в соответствие с санитарными правилами и нормами-ед.

	2023-2025 годы
	2 этап
	2024

	2023-2025 годы
	3 этап
	2025

Раздел 3. Перечень и описание программных мероприятий

Решение задачи по благоустройству кладбищ, совершенствованию системы организации похоронного дела на территории сельского поселения Петровское, повышению уровня благоустройства и санитарного содержания кладбищ требует проведения мероприятий, перечень которых приведен в таблице №2:

Таблица №2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы.

	№ п/п
	Наименование
Программных мероприятий

	Объем финансирования всего, тыс.руб

	Объем финансирования по годам, тыс.руб

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	Изготовление и установка ограждений на муниципальных кладбищах
	200,00
	0,00
	100,00
	100,00

	2.
	Организация вывоза ТКО с территории кладбищ
	400,00
	120,00
	140,00
	140,00

	3.
	Обустройство мест накопления ТКО
	100,00
	0,00
	50,00
	50,00

	4.
	Благоустройство территории кладбищ (уборка, выкашивание травы, выпиловка деревьев, акарицидная обработка территории, обработка территории от борщевика Сосновского)
	130,00
	30,00
	50,00
	50,00

	5.
	Изготовление и проверка проектно-сметной документации
	50,00
	0,00
	25,00
	25,00

	ИТОГО:
	880,00
	150,00
	365,00
	365,00

Раздел 4. Управление муниципальной программой  и механизм ее реализации

[bookmark: Par330]Управление Программой осуществляется администрацией сельского  поселения, которая осуществляет непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность за эффективность и результативность Программы.
Общая координация и контроль за ходом реализации Программы осуществляется Главой сельского поселения.
Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется путем:
- регулярного мониторинга ситуации и анализа эффективности проводимой работы;
- предоставления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы главе сельского поселения Петровское.

Раздел 5. Индикаторы целей муниципальной программы

Информация о составе индикаторов приведена в таблице №3.

Таблица №3. Индикаторы целей муниципальной программы

	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значение
в базовом
2022 году
	1 год реализации муниципальной программы
	2 год реализации муниципальной
программы
	3 год
реализации
муниципальной программы

	Увеличение количества муниципальных кладбищ, территория которых благоустроена в соответствие с санитарными правилами и нормами
	ед.
	2
	3
	5
	5

[bookmark: Par332][bookmark: Par356][bookmark: Par366]
Раздел 6. Ресурсы, необходимые для реализации мероприятий
муниципальной программы

Финансирование планируемых к выполнению мероприятий Программы будет осуществляется за счет средств местного бюджета.
Общий объем финансирования составляет 880,00 тыс.рублей, в том числе по годам:
- 2023 год –150,00 тыс.руб.,
- 2024 год – 365,00 тыс.руб.,
- 2025 год – 365,00 тыс.руб.,
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат
уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной
финансовый год.

Раздел 7. Отчет о реализации муниципальной программы и оценка эффективности реализации муниципальной программы

Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд проблем, связанных с произведением самовольных захоронений.
Реализация программных мероприятий позволит улучшить внешний облик кладбищ и территории сельского поселения Петровское в целом.
В срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, представить в отдел финансов, экономики и муниципального имущества  администрации сельского поселения Петровское оценку эффективности реализации муниципальной программы, которая должна содержать:
- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;
- перечень завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;
- перечень не завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;
- анализ реализации программных мероприятий, причины несвоевременного завершения программных мероприятий и не освоения финансовых средств;
- предложения по привлечению дополнительных источников финансирования, увеличению эффективности при достижении программных целей или прекращению дальнейшей реализации муниципальной программы.
Для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы используются целевые индикаторы и показатели, содержащиеся в паспорте программы.

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы
________________________________________________________
(наименование муниципальной программы)
по состоянию на _________________ 20____ года
тыс. руб.
	 N
п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем бюджетных
ассигнований
на 20__год
	Кассовый
расход
	Результативность проводимых
программных
мероприятий

	1.

	2.

	3.

	ИТОГО:

	Местный бюджет

	Внебюджетные
источники

Руководитель структурного подразделения
администрации сельского поселения Петровское                                                                    __________________ Ф.И.О. (подпись)

ОЦЕНКА
эффективности реализации
муниципальной программы
_______________________________________________________
(наименование муниципальной программы)

по состоянию на _________________ 20__ года

	 Единица
измерения
	Значение показателя

	На начало
реализации муниципальной
программы
	 По состоянию
на ___________
	Плановое, к концу реализации муниципальной программы

	Задачи, целевые
индикаторы  и
показатели

	Цель 1

	Задача 1.1

	Индикатор

	Индикатор

	...

	Цель 2

	Задача 2.1

	Индикатор

	Индикатор

	...

Руководитель структурного подразделения
администрации сельского поселения Петровское                                                                    __________________ Ф.И.О. (подпись)

image1.png